

Số: *15* /KH-UBND

Nam Trực, ngày *15* tháng 02 năm 2019

**KẾ HOẠCH
Tổ chức lễ giao nhận quân năm 2019**

Thực hiện Quyết định số 74/QĐ-UBND ngày 10/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Nam Định về việc giao chỉ tiêu tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2019 cho huyện Nam Trực. Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 21/01/2019 của Chủ tịch UBND huyện về việc giao chỉ tiêu tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2019 cho các xã, thị trấn; Căn cứ Hướng dẫn số 2280/HD-QP ngày 16/8/2000 của Bộ Quốc phòng; Quyết định 2185/QĐ-TM ngày 21/11/2012 của Bộ Tổng Tham mưu; Hướng dẫn 4920/HD-BTM ngày 31/11/2006 của Bộ Tham mưu Quân khu 3; Hướng dẫn 374/HD-BCH ngày 06/02/2018 của Bộ chỉ huy quân sự tỉnh Nam Định về việc tổ chức lễ giao nhận quân cho các địa phương;

UBND huyện Nam Trực xây dựng kế hoạch giao nhận quân năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

A. Mục đích

Bảo đảm tốt cho lễ giao nhận quân thực sự là ngày hội của toàn dân, ngày hội của tuổi trẻ lên đường tiếp bước cha anh, phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, niềm tự hào của dân tộc, của quê hương và truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam, quyết tâm xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam XHCN.

B. Yêu cầu

1. Xây dựng kế hoạch cụ thể, tỷ mỉ, hiệp đồng chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể của huyện, các đơn vị nhận quân; làm tốt công tác chuẩn bị tổ chức buổi lễ giao nhận quân đúng quy định, hướng dẫn.

2. Bảo đảm lễ giao nhận quân được trang trọng, nhanh, gọn, an toàn, đoàn kết, tiết kiệm và có ý nghĩa tuyên truyền giáo dục, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

3. Sau lễ giao nhận quân tổ chức hội nghị tổng kết rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, biểu dương những cá nhân, tập thể có thành tích tốt trong quá trình tuyển quân.

II. NỘI DUNG

1. Chương trình lễ giao nhận quân

- Ôn định tổ chức đội hình, thông báo chương trình buổi lễ.
- Báo cáo cấp trên, mời đoàn chủ tịch và các đại biểu lên vị trí.
- Chào cờ.

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
- Công bố quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh, Chỉ huy trưởng Bộ chỉ huy quân sự tỉnh về chỉ tiêu giao quân năm 2019
- Bí thư Huyện ủy thấp lửa truyền thống.
- Chủ tịch UBND huyện nổi trống mở hội giao quân.
- Chủ tịch UBND huyện phát biểu động viên thanh niên lên đường nhập ngũ.
- Đại diện đoàn thanh niên huyện phát biểu.
- Đại diện công dân nhập ngũ phát biểu hứa hẹn (mời Chủ tịch Hội cựu chiến binh huyện tặng hoa).
- Đại diện đơn vị nhận quân phát biểu (Mời đ/c Chủ tịch UBND huyện tặng hoa)
- Tặng hoa, động viên thanh niên lên đường nhập ngũ.
- Thực hành giao nhận quân
- Kết thúc buổi lễ.

2. Thực hành giao nhận quân

Ban chỉ huy quân sự huyện, xã, thị trấn giao quân cho các đơn vị nhận quân tại sân, kết thúc buổi lễ, đưa thanh niên lên xe ô tô, cùng đơn vị nhận quân kiểm tra quân số, ký biên bản; đơn vị nhận quân đưa tân binh về đơn vị.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- 15.00 ngày 19/02/2019: Hoàn thành các công tác chuẩn bị; Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh và lãnh đạo huyện kiểm tra.
- 15.30 ngày 19/02/2019: Tổ chức Viếng đền thờ liệt sỹ
- 08.00 ngày 20/02/2019: Tổ chức lễ giao nhận quân.

2. Địa điểm

Tại sân Nhà văn hoá trung tâm huyện. (Nếu trời mưa tổ chức trong hội trường Nhà văn hoá trung tâm huyện).

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA LỄ GIAO NHẬN QUÂN

*** Đại biểu tỉnh mời:**

- Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh.
- Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh phụ trách huyện.
- Thủ trưởng Bộ chỉ huy quân sự tỉnh.

*** Đại biểu huyện mời:**

- Thường trực Huyện uỷ - HĐND, Lãnh đạo UBND huyện.
- Ban Thường vụ Huyện uỷ; các đồng chí Huyện uỷ viên.
- Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện.
- Thủ Trưởng các ban, ngành, đoàn thể huyện.

- Chỉ huy, cơ quan Ban chỉ huy quân sự huyện.

*** Đại biểu xã, thị trấn mời:**

- Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự.

- Đại biểu công dân đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương.

- Đại biểu gia đình, thân nhân công dân nhập ngũ năm 2019.

- Đại biểu các cháu thiếu niên học sinh.

*** Đại biểu các đơn vị nhận quân mời:**

1. Bộ Tư lệnh Lãng Chủ tịch Hồ Chí Minh

2. Đoàn Nghi lễ Quân đội

3. Lữ đoàn 144/ Bộ Tổng tham mưu.

4. Học viện Quân y.

5. Viện nhiệt đới Việt - Nga.

6. Trung đoàn 2/Sư đoàn 395/QK3.

7. Lữ đoàn 513/QK3.

8. Lữ đoàn 214/QK3.

9. Tiểu đoàn 16/Sư đoàn 312/QĐ1.

10. Tiểu đoàn 18/Sư đoàn 312/QĐ1.

11. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Nam Định.

12. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh Nam Định.

V. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP

A. Tổ chức: Thành lập Ban tổ chức Lễ giao nhận quân (Có quyết định kèm theo).

B. Phương pháp

- Ban tổ chức hợp phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đồng chí thành viên phụ trách từng nội dung công việc.

- Tiến hành làm công tác chuẩn bị bảo đảm cho buổi lễ giao nhận quân của huyện đạt kết quả tốt.

VI. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Ban chỉ huy quân sự huyện

- Tham mưu cho UBND huyện triển khai kế hoạch tổ chức lễ giao nhận quân, hiệp đồng với Công an huyện xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn, tổ chức hiệp đồng với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị nội dung chương trình, vật chất bảo đảm lễ giao nhận quân theo đúng hướng dẫn của Bộ Quốc phòng, Quân khu 3 và Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh.

- Hướng dẫn, giúp đỡ và đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch diển đàn thanh niên, lễ tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ tại xã, thị trấn.

- Đồng chí Chính trị viên ban chỉ huy quân sự huyện làm công tác tổ chức buổi lễ giao nhận quân.

- Lập dự trù bảo đảm kinh phí cho giao quân, phối hợp cùng Văn phòng Huyện ủy - HĐND - UBND huyện tổ chức đón tiếp khách.

- Nhận quân trang tân binh của tỉnh cấp cho các xã, thị trấn.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa, Trung tâm văn hóa thể thao trang trí khánh tiết, bảo đảm âm thanh, loa đài, bố trí sân bãi, ghế ngồi cho đại biểu và tân binh.

- Chuẩn bị hoa cho đoàn chủ tịch tặng tân binh.

- Chuẩn bị nội dung tổng kết công tác tuyển quân.

2. Công An huyện

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch bảo vệ, phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện bảo vệ an toàn tuyệt đối khu vực giao nhận quân (tại sân Nhà văn hoá trung tâm huyện) bảo đảm an toàn giao thông trên các trục đường từ các xã, thị trấn đến sân Nhà văn hóa trung tâm huyện, không để ùn tắc trước khu vực UBND huyện và trục đường 490 từ khu vực giao nhận quân đến thành phố Nam Định.

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện giải quyết các vấn đề liên quan hồ sơ của thanh niên nhập ngũ. Bảo đảm về chất lượng chính trị của thanh niên vào các đơn vị.

3. Phòng Văn hoá TT và Trung tâm văn hóa thể thao huyện

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện bảo đảm trang trí khánh tiết bàn ghế đoàn chủ tịch, loa đài, cờ, trống được theo đúng hướng dẫn.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn, tổ chức treo cờ Tổ quốc và các băng zôn, khẩu hiệu trên các trục đường quốc lộ, tỉnh lộ, đường liên xã và địa điểm giao nhận quân.

4. Phòng tài chính kế hoạch: Tham mưu cho UBND huyện bảo đảm kinh phí cho các ngành theo dự trù đã được UBND huyện phê duyệt phục vụ cho lễ giao nhận quân.

5. Văn phòng Huyện ủy - HĐND - UBND huyện: Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức đón tiếp khách tại phòng khách UBND huyện; đôn đốc khối cơ quan trong UBND huyện tổ chức tổng dọn vệ sinh phục vụ lễ giao nhận quân.

6. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện chuẩn bị đầy đủ phiếu sức khỏe của thanh niên nhập ngũ để bàn giao cho các đơn vị theo chỉ tiêu nhập ngũ.

- Chuẩn bị 1 xe cứu thương + 1 tổ 3 đồng chí y, bác sỹ và các dụng cụ, cơ sở thuốc, sẵn sàng cấp cứu tại khu vực giao nhận quân.

7. Đài phát thanh huyện: Tuyên truyền về công tác tuyển quân, luật nghĩa vụ quân sự, truyền thống quê hương đất nước trước, trong, sau ngày giao quân. truyền thanh trực tiếp buổi lễ, viết bài đưa tin, tuyên truyền trên đài phát thanh truyền hình tỉnh, báo Nam Định và các phương tiện thông tin đại chúng về công tác tuyển chọn gọi, công dân nhập ngũ của huyện Nam Trực.

8. Đoàn thanh niên CSHCM huyện

- Chuẩn bị bài phát biểu tại buổi lễ giao nhận quân (Đồng chí bí thư huyện đoàn phát biểu).

- Chỉ đạo Ban chấp hành đoàn xã làm thủ tục chuyển sinh hoạt đoàn cho đoàn viên lên đường thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự bảo đảm đúng nguyên tắc điều lệ đoàn quy định.

9. Hội Cựu chiến binh huyện

- Chỉ đạo Hội chiến binh các xã thị trấn phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã, thị trấn, các đoàn thể, tổ chức quần chúng tham mưu cho Đảng ủy, UBND, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn làm tốt nội dung diễn đàn thanh niên, gặp mặt tặng quà, tiễn thanh niên tại xã. Động viên con em hội viên hội cựu chiến binh hăng hái lên đường bảo vệ Tổ quốc.

- Lãnh đạo Hội cựu chiến binh huyện tặng hoa cho đại diện thanh niên nhập ngũ sau khi phát biểu xong.

10. Hội Phụ nữ huyện: Chỉ đạo hội phụ nữ các xã, thị trấn làm tốt công tác động viên thanh niên lên đường nhập ngũ.

11. Điện lực huyện: Đảm bảo điện phục vụ lễ giao, nhận quân từ ngày 19/02/2019 đến 10h ngày 20/02/2019.

12. Trường THPT Nam Trực: Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện cử 15 học sinh cầm biển tên các đơn vị nhận quân trong buổi lễ và cầm hoa để đoàn chủ tịch tặng hoa thanh niên lên đường nhập ngũ.

13. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức lễ tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ đúng thời gian, theo đúng hướng dẫn của Ban chỉ huy quân sự huyện. Quản lý tốt thanh niên chuẩn bị nhập ngũ, cấp phát quân trang cho tân binh đúng lịch thời gian quy định.

- Dùng xe ô tô chở khách để chở tân binh đến vị trí tập trung bàn giao cho Ban chỉ huy quân sự huyện đủ quân số, có mặt tại sân Nhà văn hóa trung tâm huyện trước 07 giờ ngày 20/02/2019, bảo đảm an toàn tuyệt đối.

- Tân binh phải được mang mặc quân phục chỉnh tề, đeo phù hiệu trên nắp túi áo phía bên trái, ghi rõ họ tên, xã, thị trấn và đơn vị nhận quân. Tập trung theo từng đơn vị nhận quân trên sân theo hướng dẫn của Ban chỉ huy quân sự huyện.

- Mỗi xã, thị trấn mang theo 03 lá cờ Tổ quốc (cán dài 2,5m) giao cho tân binh cầm trong hàng quân.

- Cử lực lượng công an xã đảm bảo an toàn trên các trục đường giao thông thuộc địa bàn xã, thị trấn phụ trách.

- UBND thị trấn Nam Giang chuẩn bị 01 đồng chí tân binh (có 01 dự phòng xã Nam Dương) phát biểu tại buổi lễ (bài do Ban chỉ huy quân sự huyện chuẩn bị).

- UBND thị trấn Nam Giang Phối hợp với Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện chỉ đạo công an bảo đảm an ninh, an toàn khu vực giao quân và các tuyến đường vào thị trấn Nam Giang.

- UBND các xã, thị trấn bảo đảm bữa ăn trưa cho tân binh là 25.000đ/người đưa cho tân binh nộp cho đơn vị nhận quân để bảo đảm ăn trưa cho tân binh. Các đơn vị nhận quân bảo đảm ăn cho tân binh từ chiều ngày 20/02/2019.

Căn cứ vào kế hoạch yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn tổ chức quán triệt triển khai thực hiện đạt kết quả tốt./i

Nơi nhận:

- Hội đồng NVQS tỉnh(Đề báo cáo);
- Bộ CHQS tỉnh(Đề báo cáo);
- Thường trực HU, HDND;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban TVHU, HUV phụ trách xã,TT;
- Các thành viên HDNVQS huyện;
- 20 xã, thị trấn: Trưởng THPT Nam Trực;
- Trưởng các ban, ngành, đoàn thể;
- Công thông tin điện tử;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Tiến